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SEZNAM ZKRATEK

Zkratka Anglický plný název Český ekvivalent

AdSV Adsorptive Stripping Voltammetry adsorptivní rozpouštěcí voltametrie

APCI Atmospheric Pressure Chemical

Ionization

chemická ionizace

za atmosférického tlaku

APPI Atmospheric Pressure Photoionization fotoionizace za atmosférického

tlaku

BAW Bulk Acoustic Wave

BDD Boron - Doped Diamond borem dopovaný diamant

CA Chronoamperometry chronoampérometrie

CFA Continuous Flow Analysis kontinuální průtoková analýza

CI Chemical Ionization chemická ionizace

CID Collision Induced Dissociation kolizně indukovaná disociace

cps. kapsle

CV Cyclic Voltammetry cyklická voltametrie

C/V Current / Voltage elektrický proud / elektrické napětí

DAD Diode Array Detector detektor s diodovým polem

DBP Dibutylphthalate dibuthylftalát

DCV Direct Current Voltammetry stejnosměrná voltametrie

DESI Electrospray Desorption Ionization desorpční elektrosprej ionizace

DPV Differential Pulse Voltammetry diferenční pulsní voltametrie

EAI Electrochemically Assisted Ionization elektrochemicky asistovaná

ionizace

EDTA Ethylene Diamine Tetraacetic Acid ethylendiamin-tetraoctová kyselina

EI Electron Ionization elektronová ionizace

Ek kinetická energie

ELSD Evaporative Light Scattering Detector

ENFET Enzyme Field - Effect Transistor senzor vyuţívající enzymy

ESI Electrospray Ionization ionizace elektrosprejem

FAB Fast Atom Bombardment ionizace urychlenými atomy

FDA Food and Drug Administration

FET Field - Effect Transistor tranzistor řízený polem

FFT Fast Fourier Transform rychlá Fourierova transformace
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FI Field Ionization ionizace polem

FIA Flow Injection Analysis průtoková injekční analýza

FIB Fast Ion Bombardment ionizace urychlenými ionty

FT-ICR Fourier Transform - Ion Cyclotron

Resonance

iontová cyklotronová rezonance

s Fourierovou transformací

GCE Glassy Carbon Electrode elektroda ze skelného uhlíku

GC-MS Gas Chromatography – Mass

Spectrometry

spojení plynové chromatografie

s hmotnostní detekcí

HDV Hydrodynamic Voltammogram hydrodynamický voltamogram

HILIC Hydrophilic Interaction Liquid

Chromatography

kapalinová chromatografie

s hydrofilními interakcemi

HMDE Hanging Mercury Drop Electrode visící rtuťová kapková elektroda

HPLC High Performance Liquid

Chromatography

vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

HPLC-MS High Performance Liquid

Chromatography – Mass

Spectrometry

spojení vysokoúčinné kapalinové

chromatografie s hmotnostní

detekcí

HR-MS High Resolution Mass Spectrometry hmotnostní spektrometrie

s vysokým rozlišením

CHEMFET Chemically - Sensitive Field-Effect

Transistors

senzor citlivý na sloučeniny nebo

ionty

ICR Ion Cyclotron Resonance iontová cyklotronová rezonance

inj. injekce

IR Infrared infračervený

ISE Ion Selective Electrode iontově-selektivní elektroda

ISFET Ion-Sensitive Field-Effect Transistor senzor pracující na principu iontově

selektivních elektrod

IT Ion Trap iontová past

ITO Indium Tin Oxide indium-cín oxid

LC–EC Liquid Chromatography –

Electrochemical Detection

spojení kapalinové chromatografie

s elektrochemickou detekcí

LIT Linear Ion Trap lineární iontová past

LLE Liquid Liquid Extraction extrakce kapalina - kapalina
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LOD Limit of Detection detekční limit

LSV Linear Sweep Voltammetry lineární voltametrie

MALDI Matrix-Assisted Laser

Desorption/Ionization

laserová desorpce za účasti matrice

MS Mass Spectrometry hmotnostní spektrometrie

MS/MS

(MS
n
)

Tandem Mass Spectrometry tandemová hmotnostní

spektrometrie

MWCNT Multi-Walled Carbon Nanotubes mnohostěnné uhlíkové

nanotrubičky

m/z poměr hmotnosti a náboje

NMR Nuclear Magnetic Resonance nukleární magnetická rezonance

NP-HPLC Normal Phase - High performance

liquid chromatography

kapalinová chromatografie

na normálních fázích

NPV Normal Pulse Voltammetry normální pulsní voltametrie

ox. oxidace

PAD Pulsed Amperometric Detection pulsní ampérometrie

PDA PhotoDiode Array fotodiodové pole

PEDOT polyethylendioxythiofen

PEEK polyetheretherketon

PPy polypyrrol

PVC polyvinylchlorid

Q Quadrupole kvadrupólový analyzátor

QCM Quartz Crystal Microbalance křemenné mikrováhy

QqQ Triple Quadrupole trojitý kvadrupólový analyzátor

red. redukce

RP Resolving Power rozlišovací schopnost

RP-HPLC Reversed Phase – High Performance

Liquid Chromatography

kapalinová chromatografie

na reverzních fázích

r-TOF Reflection Time of Flight reflexní průletový analyzátor

(s) Solid pevná fáze

(sat) saturovaný

SAW Surface Acoustic Wave povrchová akustická vlna
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s-BLM Surface – Stabilized Bilayer Lipid

Membrane

povrchově stabilizovaná dvouvrstvá

membrána

SIM Selected Ion Monitoring selektivní záznam iontu/ů

SPE Solid Phase Extraction extrakce na pevné fázi

SRM Selected Reaction Monitoring selektivní záznam reakce/í

SSI Sonic Spray Ionization

SW-AdASV Square Wave Adsorptive Anodic

Stripping Voltammetry

square wave adsorptivní anodická

rozpouštěcí voltametrie

SW-AdCSV Square Wave Adsorptive Cathodic

Stripping Voltammetry

square wave adsorptivní katodická

rozpouštěcí voltametrie

SWV Square Wave Voltammetry square wave voltametrie

tbl. tableta

TDACh tetrakisdecylammoniumcholát

TIC Total Ion Current iontový proud vyvolaný dopadem

všech elektronů

TOF Time of Flight analyzátor doby letu

TSI Thermospray Ionization ionizace termosprejem

UV Ultraviolet ultrafialový

VIS Visible viditelná oblast světla

YAG Yttrium Aluminium granát

Y3Al5O12
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Analýza biologicky aktivních látek je neobyčejně rozsáhlé a sloţité pole. Zasahuje

do mnoha oblastí lidského ţivota. Bez spolehlivých analýz se neobejde výzkum ani

rutinně prováděná měření v biologii, kontrole ţivotního prostředí, lékařské či

veterinární praxi. S rozšiřováním našich znalostí o zákonitostech ţivota roste počet

hodnot, které je třeba určit a zvyšují se nároky na kvalitu stanovení a jejich aplikační

flexibilitu. To vše, spolu se specializovanými nároky zadavatelů analytických měření

z nejrůznějších oborů lidské aktivity, vede ke stále většímu tlaku na zdokonalování

analytických technik a na zjednodušování jejich aplikace [1]. Výjimkou není ani

farmaceutická analýza, která také čelí výše zmiňovaným nárokům, to vše navíc

pod drobnohledem regulujících autorit.

Nezastupitelné místo v analýze biologicky aktivních látek a tedy i ve farmaceutické

analýze mají chromatografické metody. Největší aplikační šíři z nich pak má na tomto

poli vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC). Je to především z toho

důvodu, ţe se svou podstatou jedná o separační metodu umoţňující kvalitativní

i kvantitativní hodnocení separovaných sloţek směsi [2]. Od svého vzniku aţ dodnes

prošla HPLC mohutným rozvojem. Při vhodné volbě detekce, separační instrumentace

a podmínek lze s jejím vyuţitím dosáhnout vysoké separační účinnosti a citlivosti

v rámci jedné, relativně rychlé, analýzy. Je to metoda první volby jak ve farmaceuticko-

analytickém výzkumu a vývoji nových léčiv a léčivých přípravků, při kontrole a jištění

jejich jakosti tak i v bioanalytických studiích léčiv a dalších biologicky aktivních látek.

Ty se totiţ obvykle nevyskytují samostatně jako chemická individua, ale často bývají

součástí sloţitých směsí (přírodní surovina, léková forma, tělní tekutina či tkáň).

Stanovení v takto komplikované matrici obvykle není moţné provést přímo pouze

po převedení vzorku do roztoku. Většinou je nutné oddělit stanovovanou sloţku

od ostatních, mnohdy interferujících, komponent, coţ je přesně prostor pro potenciál

vysokoúčinné kapalinové chromatografie.

[…]


a symetrie píku) byly pro kaţdou skupinu látek zvoleny nejlepší chromatografické

podmínky. Bylo také popsáno chování analytů s rozličnou chemickou strukturou

na sorbentech s různými navázanými řetězci, včetně srovnání s deklaracemi výrobců

o jednotlivých kolonách. Přínos naší práce mimo jiné spočíval v testování kolon

na směsích příbuzných látek, léčivo s reálnými metabolity, čímţ byla otestována

i selektivita jednotlivých kolon, coţ nebývá pravidlem při prezentaci vlastností kolon.

Výsledkem druhé publikace je rychlá a citlivá validovaná SPE a HPLC

metoda pro analytické stanovení plasmatických koncentrací osmi chinolonů

používaných ve veterinární praxi. Vyvinutá a validovaná metoda byla následně

pouţita k stanovení chinolonů v reálných vzorcích. Chinolony, stejně jako některá další

chemoterapeutika či antibiotika, se ve veterinární praxi nepouţívají pouze k léčbě

konkrétních onemocnění, ale také k profylaktické terapii. Rezidua těchto látek se mohou
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následně vyskytovat v produktech získaných z ošetřovaných zvířat a způsobovat tak

alergické reakce či bakteriální rezistenci. Přínosem této práce je mimo jiné moţnost

detekce ciprofloxacinu, majoritního metabolitu enrofloxacinu, který se k terapii rutinně

pouţívá. Obvyklé UV metody nebyly pro stanovení ciprofloxacinu dostatečně citlivé.

Pouţití hmotnostní spektrometrie tento problém vyřešilo.

Třetí článek předkládá citlivou analytickou metodu pro stanovení biotinu

v lékových přípravcích, využívající kapalinovou chromatografii spojenou

s coulometrickým detektorem. Vyvinutá a validovaná metoda byla následně pouţita

pro stanovení biotinu ve vybraných přípravcích. Biotin je ve vodě rozpustný vitamín,

patřící do skupiny vitamínů B. Účastní se mnoha biochemických procesů a jeho

dostatečný příjem je důleţitý pro dobře fungující nervovou tkáň, potní ţlázy

a pro zdravé vlasy, nehty, kůţi. Jeho definovaná denní dávka je pouze 30 μg/den a této

nízké dávce je přizpůsoben i jeho obsah v lékových přípravcích. Nespecifické UV

spektrum a jeho nízký obsah v přípravcích způsobuje potíţe při jeho stanovování UV

detekcí. Díky coulometrické detekci, jejíţ pouţití umoţnila elektrochemická aktivita

biotinu, bylo dosaţeno mnohem niţšího detekčního a kvantifikačního limitu

i v přítomnosti ostatních vitamínů.
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This dissertation thesis is focused on the analytical evaluation of biologically active

compounds with the aid of High Performance Liquid Chromatography, especially

with selective and sensitive detection performed by mass and coulometric detector.

In the theoretical part of this dissertation thesis, there is attention paid

to the importance and status of mass spectrometry as a tool of the modern analytical

method of the detection. In this dissertation thesis, there is also a view

of electrochemical methods and applications, focusing on coulometric measurements

in flow systems.

The results of the experimental work have been compiled and presented in three

articles published in scientific impact journals.

The list of reached results is following:

The first article deals with a comparison of four chromatographic columns

for their use in bioanalytical studies. Numerous HPLC columns with different bonded

stationary phases are nowadays available, and producers continue to expand the range

of columns they offer. Four real mixtures of biologically active compounds were used

for the testing. Every mixture contained a parent active compound, its real metabolites

and proper internal standard. Measurements were performed on two monolithic and two

particle-packed columns with quite new stationary phases. On the basis

of chromatographic parameters (retention time, theoretical plate number, height

equivalent of theoretical plate (respectively), peak resolution and peak symmetry)

the best chromatographic conditions were chosen for each group of compounds.

The behaviour of the compounds with a different chemical structure, on sorbents

with various bonded chains was also described. The main benefit of our work was that

column properties were studied on the mixtures of related compounds - a drug with its

real metabolites - which is not usual when properties of columns are presented. Hence,

the selectivity of the columns was also tested.

The result of the second paper is a fast and sensitive validated SPE

and HPLC method for analytical determination of plasmatic concentrations

of eight quinolones used in veterinary practise. This developed and validated method

has been consequently used for the determination of quinolones in real samples.
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Quinolones, as well as some other chemotherapeutics or antibiotics, are normally used

not only to treat diseases but also in the prophylactic treatment in the veterinary field.

The residues of the compounds are accumulated in animal tissue after administration

to livestock. Nevertheless, very low concentrations might be dangerous not only

for an individual but also for a big population. Individually, these substances may

provoke an allergic hypersensitive reaction. The promotion of bacteria resistance is

the next important impact for mankind. This work has enabled the determination

of ciprofloxacin, the major metabolite of enrofloxacin, which is routinely used

in therapy. Commonly used UV techniques were not sensitive enough for its

determination. This problem has been solved by the use of mass spectrometry.

The third scientific article shows a sensitive analytical method

for the determination of biotin in pharmaceutical preparations using high

performance liquid chromatography coupled with a coulometric detector.

The developed and validated method was then successfully applied

for the determination of biotin in chosen pharmaceutical preparations. Biotin is a water-

soluble vitamin belonging to the B-complex. It is involved in many biochemical

processes and a sufficient intake is necessary for healthy nerve tissue, sweat glands, hair

and skin. The defined daily dose of biotin is about 30 μg/day, and thus its content is

proportional in pharmaceuticals unlike the amount of other water-soluble vitamins

(e.g. vitamin C), in which the content is much higher. This fact together with its

nonspecific UV-spectrum causes problems when UV/VIS detection

for the determination of biotin is used. Due to the coulometric detection, which was

established thanks to electrochemical activity of biotin, much lower detection

and quantification limits were reached also in the presence of other vitamins.
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