Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Anny Zerzáňové
„Analytické studie biologicky aktivních látek s využitím kapalinové chromatografie“

Mgr. Anna Zerzáňová se ve své disertační práci zabývala využitím moderních instrumentálních analytických metod ve studiích léčiv event. produktů 1. fáze jejich biotransformace (první dvě autorčiny publikace) a stanovením vitamínu (třetí publikace disertantky). Vzhledem k tomu, že předmětem jejího zájmu byla analýza pěti typů léčiv ve směsi s jejich metabolity a stanovení konkrétního vitamínu, který byl obsažen v lékovém přípravku ve směsi s dalšími vitaminy, musela vlastnímu stanovení koncentračních zón oddělených látek různými typy detektorů předcházet separace směsí vysoceúčinnou kapalinovou chromatografií.

Disertace má rozsah 144 stran, z toho 49 stran textu tvoří příloha obsahující plný text již zmíněných tří publikací s autorčinným komentářem a přehled šesti plakátových sdělení, které autorka prezentovala na různých vědeckých setkáních. Disertační práce je formálně členěna způsobem obvyklým pro tento typ kvalifikační práce.

V teoretické části autorka nastínila současný stav poznání v problematice vysoceúčinné kapalinové chromatografie a podrobněji se zabývá zejména těmi metodologickými okruhy, které souvisí s náplní jejich publikací, tedy zejména se separačními vlastnostmi náplní chromatografických kolon, hmotnostní spektrometrií a elektroanalytickými metodami se zvláštním zřetelem k průtokové elektrochemické detekci. Velmi zdařile jsou napsány zejména kapitoly věnované hmotnostně spektrometrické detekci, které informují čtenáře o nejnovějších trendech v oblasti ionizačních technik, hmotnostních analyzátorů i technik detekce iontů, o interpretaci MS spekter a o specifických aspektech souvisejících s LC/MS spojením. Také kapitoly věnované elektroanalytickým metodám svědčí o autorčinných teoretických znalostech v popisované problematice. Nicméně se domnívám, že například kapitoly 3.3.1 a 3.3.3 mohly být buď vynechány nebo alespoň zredukovány, podle mého názoru nesouvisí s touto dizertací.

Experimentální část disertace je representována komentovaným souborem tří publikací. V první z nich autorka testovala vliv různých typů reversních fází (s oktyl, oktadecyl, pentafluorofenylpropyl a palmitamidopropyl řetězci) a různé architektury kolon (částicové vs. monolitové) na separaci vybraných léčiv (kokain, dimefluron, nabumeton a tramadol) a jejich metabolitů. Tuto studii považuji za velmi hodnotný příspěvek k poznání

vlastností zmíněných sorbentů pro jejich využití v bioanalytických studiích léčiv a jejich metabolitů, tedy analytů, jejichž retenční charakteristiky se často jen nepatrně liší.

Druhá práce je věnována vývoji a validaci bioanalytické SPE-HPLC-PDA-MS metody pro stanovení osmi chinolonových antibakteriálních chemoterapeutik v prasečí plasmě. Třetí práce se zabývá vývojem a validací analytické metody pro stanovení biotinu v lékových přípravcích s využitím HPLC vyzbrojené coulometrickým detektorem. Lze tedy konstatovat, že si Mgr. Anna Zerzáňová během své postgraduální výchovy experimentálně vyzkoušela všechny důležité činnosti související s vývojem a validací HPLC metod (SPE přípravu vzorku plasmy, testování různých sorbentů pro optimální chromatografickou separaci chemicky příbuzných analytů, použití a srovnání různých detekčních principů (spektrofotometrický - UV photodiode-array, hmotnostní spektrometrický a elektrochemický – coulometrický) a validaci bioanalytických a analytických metod podle zásad Správné laboratorní praxe.

V předložené disertační práci jsem nenalezl závažnější formální nebo obsahové nedostatky, drobné překlepy a formulační nepřesnosti jsou zmíněny na konci posudku.

Autorka se během své postgraduální výchovy zúčastnila několika tuzemských i mezinárodních konferencí (2 krát Syntéza a analýza léčiv v Nitře a Velkých Karlovicích, 4 krát mezinárodní analytická symposia ve Stockholmu, Pardubicích, Kodani a na Elbě), na kterých prezentovala dílčí výsledky své experimentální práce. Měla rovněž možnost v rámci programu Erasmus vycestovat na zahraniční univerzitní pracoviště (Barcelona) a během půlročního studijního pobytu se seznámit s novými analytickými technikami. Finálním produktem postgraduální výchovy bylo sepsání tří publikací v prestižních impaktovaných zahraničních periodících (*Journal of Separation Science*, *Journal of Chromatography A* a *Journal of Pharmaceutical and Biomedical Analysis*). Mgr. Anna Zerzáňová je prvním autorem na dvou z těchto tří publikací.

Závěr :

Předložená disertační práce Mgr. Anny Zerzáňové splňuje po stránce obsahové i formální všechny požadované náležitosti. Během své postgraduální výchovy se disertantka seznámila velmi detailně s teorií a metodologií vysoceúčinné kapalinové chromatografie i s možnostmi jejího praktického využití ve farmaceutických i bioanalytických aplikacích. Autorka prokázala značnou experimentální erudici při řešení zadané analytické problematiky i tvůrčí talent a formulační schopnosti při sepsování svých publikací.

Doporučuji proto, aby disertační práce Mgr. Anny Zerzáňové byla přijata k obhajobě a stala se podkladem k udělení vědecké hodnosti Ph.D.

Připomínky, dotazy a náměty do diskuse :

- Str. 5...chybí české ekvivalenty některých pojmů : bulk acoustic wave (mohla byste vysvětlit?), ELSD – má český ekvivalent?
- str. 18...přestylizujte „Detektory monitorují látky vycházející z kolony obsažené v mobilní fázi...“ kolona **není** obsažená v mobilní fázi.
- str. 19, str. 106-107 „...flouorfor...“, „... pentaflouorfenyl...“
- str. 21... „...objasňování iontů v plynné fázi...“. Měla jste na mysli „...objasňování struktury iontů v plynné fázi ...“
- str. 46... objasněte termín „T-kus“
- str. 118... žádám o podrobnější komentář k tvrzení „...Ciprofloxacin není možné metodou UV kvantifikovat...“. UV spektrum ciprofloxacinu a dalších fluorovaných chinolonů má výrazné a poměrně specifické maximum při 285 nm a navíc lze tyto látky velmi citlivě a selektivně detegovat fluorescenčním detektorem ($\lambda_{exc.} = 280$ nm, $\lambda_{emis.} = 446$ nm).

Osobně považuji za nejhodnotnější část dizertace tu, která testuje vliv chemického složení povrchů různých chromatografických sorbentů na separaci podobných struktur (léčiv a jejich metabolitů). Je škoda, že v teoretické části jsou chromatografickým sorbentům věnovány pouze dvě stránky. Mohla by autorka porovnat názory výrobců na charakter retenčních mechanismů jednotlivých testovaných kolon se svými vlastními zkušenostmi?

Doc. PharmDr. Milan Nobilis, CSc.

Ústav experimentální biofarmacie

Heyrovského 1207

500 03 Hradec Králové

Červen 2008